

QUADRO-RESUMO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	Supervisor Geral	POSTO	1	R\$3.502,49	R\$3.502,49	R\$42.029,88
2	Agente de Portaria	POSTO	31	R\$2.752,40	R\$85.324,40	R\$1.023.892,80
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA					R\$ 85.324,40	R\$1.065.922,68

**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS**

Processo nº 2021/000003456-00

Pregão Eletrônico nº 034/2021-TJAM

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467, de 2017; IN 5/17 e IN7/18

AVISO: Esta planilha de custos visa facilitar e agilizar a elaboração das propostas de preços dos licitantes. Embora ela não seja de uso obrigatório neste Pregão Eletrônico, é recomendável sua utilização pelos licitantes, vez que está devidamente atualizada nos termos da IN SEGES/MPDG nº 05/2017 e 07/2018.

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Serviços Administrativos
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	CBO 4110-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.105,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Agente de Portaria
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/10/2021
6	Número de registro da CCT no MTE DETERMINAÇÃO DO SINDICATO NO EDITAL - ENTENDIMENTOS DO TCU TCU - Acórdão nº 369/2012 - Primeira Câmara Acórdão 1.7. Recomendar à [...] que: 1.7.1. abstenha-se de indicar, em suas licitações, o acordo ou convenção coletiva de trabalho que deverá ser respeitado, não deixando de exigir, de todo modo, que as convenções coletivas sejam cumpridas pelos licitantes e/ou contratantes, conforme jurisprudência desta Corte de Contas e do Tribunal Superior do Trabalho; (Relator: Walton Alencar Rodrigues; Data do Julgamento: 31/01/2012)	AM000308/2020
7	Data de apresentação desta proposta de preços	26/07/2021
8	Local da prestação dos serviços	Manaus-Amazonas

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.105,00
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
F	Outros (especificar)	
Total		R\$ 1.105,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 92,08
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 122,77
SUBTOTAL		19,44%	
C	Incidência dos encargos Submodulo 2.2	7,16%	R\$ 79,06
TOTAL			R\$ 293,91

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

Base de cálculo deste submódulo (M1): **R\$ 1.105,00**

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS - empregador	20,00%	R\$ 221,00
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 27,63
C	SAT - GII/RAT	1,50%	R\$ 16,58
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 16,58
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 11,05
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,63
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,21
H	FGTS	8,00%	R\$ 88,40
Total		35,30%	R\$ 390,07

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Base de Cálculo	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 3,80	R\$ 100,90
B	Auxílio Alimentação	R\$ 14,00	R\$ 296,95
Total			R\$ 397,85

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 293,91
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 390,07
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 397,85

Total		R\$ 1.081,83
Módulo 3 - Provisão para Rescisão		
Base de cálculo do AP Indenizado ((M1+M2)-(Letras A+B+C+D+E+F+G do SM2.2)):		R\$ 1.885,16
Base de cálculo do AP Trabalho (M1+M2):		R\$ 2.186,83
3	Provisão para Rescisão	%
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%
Total		R\$ 67,02
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		
Base de cálculo das Ausências Legais (M1+M2+M3):		R\$ 2.253,85
4.1	Ausências Legais	Percentual
A	Férias	0,69%
B	Ausências Legais	0,28%
C	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%
D	Licença-Paternidade	0,02%
E	Afastamento Maternidade	0,02%
F	Auxílio Doença	1,39%
G	Outros (especificar)	
Total Mensal		R\$ 54,79
Submódulo 4.2 - Intraornada		
Base de cálculo da Intraornada (M1+M2+M3):		
4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação	
Total		
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	R\$ 54,79
4.2	Substituto na Intraornada	R\$ 0,00
Total		R\$ 54,79
Módulo 5 - Insumos Diversos		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 51,75
B	Materiais	R\$ 0,48
C	Equipamentos (Radios transmissores)	R\$ 9,46
D	Outros (PONTO ELETRÔNICO)	R\$ 6,99
Total		R\$ 68,68
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		
Base de cálculo dos custos indiretos (BCCI = M1+M2+M3+M4+M5)		R\$ 2.377,32
Base de cálculo do lucro (BCL = BCCI+Custos Indiretos)		R\$ 2.460,53
Base de cálculo dos tributos (BCT = (BCL+Lucro)/((1-(Somatório da % de tributos)))		R\$ 2.752,40
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)
A	Custos Indiretos	3,50%
B	Lucro	2,19%
C	Tributos	8,65%
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	3,00%
	C.2. Tributos Federais (PIS)	0,65%
	C.3. Tributos Estaduais (especificar)	
	C.4. Tributos Municipais (ISS)	5,00%
	C.5. INSS (somente empresas beneficiadas com desoneração da folha - 4,5%)	
TOTAL		R\$ 375,08
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.105,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.081,83
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 67,02
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 54,79
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 68,68
Subtotal (A + B +C+ D+E)		R\$ 2.377,32
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 375,08
Valor Total por Empregado		R\$ 2.752,40

Total		R\$ 396,71	
Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 417,56	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 554,17	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 396,71	
Total		R\$ 1.368,44	
Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
Base de cálculo do AP Indenizado ((M1+M2)-(Letras A+B+C+D+E+F+G do SM2.2)):		R\$ 2.509,74	
Base de cálculo do AP Trabalho (M1+M2):		R\$ 2.938,32	
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 10,46
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,84
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 0,21
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 57,13
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 20,17
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 1,14
Total			R\$ 89,95
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
Submódulo 4.1 - Ausências Legais			
Base de cálculo das Ausências Legais (M1+M2+M3):		R\$ 3.028,26	
4.1	Ausências Legais	Percentual	Valor (R\$)
A	Férias	0,69%	R\$ 21,03
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 8,41
C	Ausência por Acidente de Trabalho	0,03%	R\$ 0,91
D	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,61
E	Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,60
F	Auxílio Doença	1,39%	R\$ 42,06
G	Outros (especificar)		R\$ 0,00
Total Mensal			R\$ 73,61
Submódulo 4.2 - Intra jornada			
Base de cálculo da Intra jornada (M1+M2+M3):			
4.2	Intra jornada		Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso ou alimentação		
Total			
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais		R\$ 73,61
4.2	Substituto na Intra jornada		R\$ 0,00
Total			R\$ 73,61
Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes		R\$ 44,84
B	Materiais		R\$ 0,00
C	Equipamentos (Radios transmissores)		R\$ 0,00
D	Outros (PONTO ELETRÔNICO)		R\$ 0,00
Total			R\$ 44,84
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
Base de cálculo dos custos indiretos (BCCI = M1+M2+M3+M4+M5)		R\$ 3.146,72	
Base de cálculo do lucro (BCL = BCCI+Custos Indiretos)		R\$ 3.178,19	
Base de cálculo dos tributos (BCT = (BCL+Lucro)/((1-(Somatório da % de tributos)))		R\$ 3.502,49	
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,00%	R\$ 31,47
B	Lucro	0,67%	R\$ 21,34
C	Tributos	8,65%	
	C.1. Tributos Federais (COFINS)	3,00%	R\$ 105,07
	C.2. Tributos Federais (PIS)	0,65%	R\$ 22,77
	C.3. Tributos Estaduais (especificar)		R\$ 0,00
	C.4. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 175,12
	C.5. INSS (somente empresas beneficiadas com desoneração da folha - 4,5%)		
TOTAL			R\$ 355,77
2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.569,88
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.368,44
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 89,95
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 73,61
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 44,84
Subtotal (A + B +C+ D+E)			R\$ 3.146,72
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 355,77
Valor Total por Empregado			R\$ 3.502,49

ANEXO I

PLANILHA ESTIMATIVA PARA O CUSTO MENSAL DOS INSUMOS (MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS)

**PLANILHA 01
UNIFORMES - MASCULINO**

(A)	(B)	(C)	(D)	(E = D X C)	(F = E / 12)
Descrição	Unidade de medida	QTD Anual	Valor unitário R\$	Valor total R\$	Valor total por mês R\$
Camisa social Estilo Social, manga longa com botões no punho, gola com entretela na cor azul claro	und	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
Calça Social Estilo Social, em tecido Oxford ou similar na cor preta	und	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00	R\$ 13,33
Cinto de Couro Masculino em couro, fivela em metal com garra regulável, na cor preta	und	2	R\$ 23,00	R\$ 46,00	R\$ 3,83
Gravata lisa. Leve e prática, com excelente caimento na cor azul marinho	und	4	R\$ 24,00	R\$ 96,00	R\$ 8,00
Sapato Tipo esporte fino em couro, solado de borracha, cor preta	par	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00	R\$ 9,17
Meias Estilo Social, cor preta	par	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
VALOR MENSAL A APROPRIAR					R\$ 46,00

UNIFORMES - FEMININO

(A)	(B)	(C)	(D)	(E = D X C)	(F = E / 12)
Descrição	Unidade de medida	QTD Anual	Valor unitário R\$	Valor total R\$	Valor total por mês R\$
Camisa social Estilo Social, manga longa com botões no punho, gola com entretela, na cor azul claro	und	4	R\$ 30,00	R\$ 120,00	R\$ 10,00
Calça social e/ou Saia Social Saia: Estilo Social, em tecido oxford ou similar, dois dedos abaixo do joelho, na cor preta Calça: Estilo Social, em tecido Oxford ou similar, na cor preta	und	4	R\$ 40,00	R\$ 160,00	R\$ 13,33
Blazer Estilo social, tecido Oxford ou similar, forrado internamente com cetim ou acetanol	und	4	R\$ 70,00	R\$ 280,00	R\$ 23,33
Sapato Tipo scarpin ou boneca em couro, cor preto	par	2	R\$ 55,00	R\$ 110,00	R\$ 9,17
Meias Estilo Social, Fio 15, efeito transparente. Cor preta ou bege.	par	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
VALOR MENSAL A APROPRIAR					R\$ 57,50

Média	R\$ 51,75
--------------	------------------

ANEXO I

PLANILHA ESTIMATIVA PARA O CUSTO MENSAL DOS INSUMOS (MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS)

PLANILHA 01
UNIFORMES - MASCULINO

(A)	(B)	(C)	(D)	(E = D X C)	(F = E / 12)	(F = E / 12)
Descrição	UNIDADE	QTD Anual	Valor unitário R\$	Valor Anual R\$	Valor total por mês R\$	Custo Mensal por
Rádio de Comunicação - Rádio transceptor, tipo "walk talk", com alcance mínimo de 20km, com o mínimo de 26 canais, inclusos: 01 par de baterias recarregáveis, com base carregador, clip de cinto) e manual.	und	8	R\$ 440,00	R\$ 3.520,00	R\$ 293,33	R\$ 9,46
Livro de Ocorrências - Livro ata, capa dura, na cor preta, no mínimo 200fls, sem margem, com páginas numeradas, dimensões aproximadas: 21cm x 31 cm	und	16	R\$ 11,20	R\$ 179,20	R\$ 14,93	R\$ 0,48
VALOR MENSAL A APROPRIAR					R\$ 308,26	R\$ 9,94